
 

 

 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVENTOSIOS JŪRŲ UOSTO 

ĮSTATYMO NR. X-910 4, 5, 7 IR 10 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO, VALSTYBĖS IR 

SAVIVALDYBIŲ TURTO VALDYMO, NAUDOJIMO IR DISPONAVIMO JUO ĮSTATYMO 

NR. VIII-729 7, 10 IR 11 STRAIPSNIŲ, LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ĮSTATYMO NR. 

I-446  7 IR 9 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai. 

Pagrindinis teikiamo įstatymo projekto tikslas – nustatyti įstatyminį pagrindą, leidžiantį 

Šventosios jūrų uosto (toliau – uostas), akvatoriją ir uosto infrastruktūrą patikėjimo teise valdyti, 

naudoti ir ja disponuoti Palangos miesto savivaldybės tarybos sprendimu įsteigtai įmonei – uosto 

direkcijai, kurios savininko teises ir pareigas įgyvendina Palangos miesto savivaldybės administracija. 

Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos Klaipėdos valstybinio jūrų uosto įstatymas taip pat 

numato, kad, atitinkamai, Klaipėdos valstybinio jūrų uosto akvatoriją, žemę, uosto infrastruktūros 

objektus bei kitą priskirtą ar sukurtą turtą valdo, naudoja bei juo disponuoja turto patikėjimo teisėmis 

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija. Numatoma, kad siūlomas atitinkamas uosto žemės, 

akvatorijos ir infrastruktūros valdymas turėtų teigiamą įtaką jo administravimui, efektyvesnei uosto 

vystymosi plėtrai. 

Siekiant nacionaliniuose teisės aktuose tinkamai ir nuosekliai įgyvendinti teikiamo įstatymo 

projekto tikslą, buvo parengti ir kartu yra teikiami Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 7 ir 9 

straipsnių pakeitimo įstatymo projektas, taip pat Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto 

naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 7, 10 ir 11 straipsnių pakeitimo projektas. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Įstatymų projektus parengė Lietuvos Respublikos Seimo narys Mindaugas Skritulskas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 



2 
 

 

 

Šventosios jūrų uosto žemę, akvatoriją ir uosto infrastruktūrą patikėjimo teise valdo, naudoja ir 

ja disponuoja Palangos miesto savivaldybė.  

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

Įstatymo projektu siekiama nustatyti, kad Šventosios uosto žemę, akvatoriją ir uosto 

infrastruktūrą patikėjimo teise valdo, naudoja ir jomis disponuoja uosto direkcija šiame įstatyme, uosto 

direkcijos įstatuose, jos veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose nustatyta tvarka ir sąlygomis. 

Siūloma, kad uosto direkcija būtų Palangos miesto savivaldybės tarybos sprendimu įsteigta įmonė. Jos 

savininko teises ir pareigas įgyvendintų Palangos miesto savivaldybės administracija. Atsižvelgiant į 

tai, jog uosto žemė yra valstybės nuosavybė, uosto žemės nuomos sutarties formą ir uosto žemės 

nuomos mokesčio apskaičiavimo tvarkos aprašą Palangos miesto savivaldybės teikimu tvirtintų 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 

Atsižvelgus į siektinus tikslus, taip pat Įstatymo projekte numatoma, kad uosto žemė, akvatorija 

ir infrastruktūra neprivatizuojami bei nuostata, kad uostui priskirtu valstybės turtu negali būti 

užtikrinamas trečiųjų asmenų prievolių vykdymas. 

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad Įstatymo projektu tikslinama nuostata, kad uosto paslaugomis 

besinaudojančios įmonės ir uosto žemės naudotojai, sudarę sutartį su savivaldybės įmone dėl veiklos 

uoste (toliau – uosto naudotojai) ar dėl uosto žemės nuomos (toliau – uosto žemės naudotojai), uosto 

teritorijoje gali vykdyti tik tokią veiklą, kuri atitinka uosto paskirtį. Šiuo metu galiojančiame įstatyme 

tokiu subjektu nurodytas Palangos miesto savivaldybės administracijos direktorius (arba jo įgaliotas 

kitas Palangos miesto savivaldybės administracijos valstybės tarnautojas). 

Siekiant užtikrinti, kad Šventosios jūrų uosto žemės nuomos procedūros būtų organizuojamos 

viešai, laikantis nediskriminavimo, proporcingumo, skaidrumo principų, siūloma numatyti, kad uosto 

direkcija uosto žemę gali išnuomoti tik viešosios procedūros tvarka. Taip pat siūloma nustatyti, kad 

viešosios procedūros tvarkos aprašą Palangos miesto savivaldybės tarybos teikimu tvirtina Vyriausybė. 

Numatoma, kad taip būtų užtikrintas operatyvus ir regiono plėtrai didelę teigiamą įtaką turintis 

administravimas – įstatymo projektu siekiama nustatyti, kad tam tikras šiuo metu galiojančio įstatymo 

funkcijas uosto direkcija įgyvendina kartu su Palangos miesto savivaldybe: rengia uosto plėtros krypčių 

projektus, organizuoja jų įgyvendinimą, mokslinių tyrimų darbus, reklamuoja uostą; įgyvendina uosto 

apsaugos nuo taršos prevencijos priemones ir organizuoja taršos padarinių likvidavimą; stebi ir išlaiko 



3 
 

 

 

projektinius gylius uosto akvatorijoje, prie krantinių ir pirsų; taip pat turi teisę statyti, remontuoti, 

rekonstruoti, griauti ir atnaujinti (modernizuoti) uosto infrastruktūrą. 

 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo įgyvendinimas turės teigiamos įtakos efektyvesnei uosto vystymosi plėtrai. 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 
 

Priėmus įstatymų projektus, keisti kitų įstatymų nereikės. 
 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardinantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinančių teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo,  

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas bei Europos Sąjungos dokumentus. 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, - kas ir kada juos turėtų 

priimti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė turės atnaujinti Šventosios jūrų uosto žemės nuomos konkurso 

tvarką; Šventosios jūrų uosto žemės nuomos sutarties formą ir žemės nuomos mokesčio apskaičiavimo 

tvarkos aprašą. Palangos miesto savivaldybės taryba turės atnaujinti Šventosios jūrų uosto naudojimo 

taisykles, kitus susijusius įgyvendinamuosius teisės aktus. 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais 

ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Prognozuojama, kad priėmus įstatymo projektą, jam įgyvendinti biudžeto lėšų nereikės. 

 



4 
 

 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados   

Nėra. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam Įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą  

„Jūrų uostas“ ; „uosto direkcija“ 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 

Teikia 

Seimo narys                                                                                            Mindaugas Skritulskas 


